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LAMPIRAN 

Lampiran 1.  Hasil Perhitungan Analisis Sidik Ragam Kecernaan Bahan Kering 
Descriptives 

KcBK   

 N Mean 
Std. 
Deviatio
n 

Std. 
Erro
r 

95% Confidence 
Interval for Mean 

Minim
um 

Maximu
m Lower 

Bound 

Uppe
r 
Boun
d 

Kontrol 3 47.3300 1.18703 
.685
33 

44.381
3 

50.27
87 

45.97 48.14 

P1 3 49.9954 1.26422 
.729
90 

46.854
9 

53.13
59 

48.55 50.90 

P2 3 51.2964 .18337 
.105
87 

50.840
9 

51.75
20 

51.09 51.42 

P3 3 53.0314 1.01659 
.586
93 

50.506
0 

55.55
67 

51.87 53.74 

P4 3 57.0673 .88629 
.511
70 

54.865
6 

59.26
89 

56.08 57.80 

Total 15 51.7441 3.46335 
.894
23 

49.826
2 

53.66
20 

45.97 57.80 

 
Lampiran 2. Hasil Perhitungan Analisis Statistik (ANOVA) Kecernaan Bahan 

Kering 
ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 158.207 4 39.552 40.692 .000 

Within Groups 9.720 10 .972   

Total 167.927 14    
 
Lampiran 3. Hasil Perhitungan Analisis Uji Lanjut (Duncan) Kecernaan Bahan  

Kering 
KcBK 

Duncana   

Perlakuan N 
Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 

Kontrol 3 47.3300    

P1 3  49.9954   

P2 3  51.2964 51.2964  

P3 3   53.0314  

P4 3    57.0673 

Sig.  1.000 .137 .057 1.000 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3.000. 
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Lampiran 4.  Hasil Perhitungan Analisis Sidik Ragam Kecernaan Bahan Organik 
Descriptives 

KcBO   

 N Mean 
Std. 
Deviati
on 

Std. 
Erro
r 

95% Confidence 
Interval for Mean 

Minimu
m 

Maximu
m Lower 

Bound 

Uppe
r 
Boun
d 

Kontrol 3 
43.71
81 

1.2656
3 

.730
71 

40.5741 
46.86
21 

42.70 45.13 

P1 3 
47.04
53 

.54139 
.312
57 

45.7004 
48.39
02 

46.44 47.48 

P2 3 
47.41
60 

1.2365
6 

.713
93 

44.3442 
50.48
78 

46.07 48.51 

P3 3 
49.55
35 

.85444 
.493
31 

47.4309 
51.67
60 

48.71 50.42 

P4 3 
54.31
31 

.98060 
.566
15 

51.8772 
56.74
91 

53.20 55.04 

Total 15 
48.40
92 

3.7156
7 

.959
38 

46.3515 
50.46
69 

42.70 55.04 

 
Lampiran 5. Hasil Perhitungan Analisis Statistik (ANOVA) Kecernaan Bahan 

Organik 
ANOVA 

KcBO   

 
Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 183.056 4 45.764 44.729 .000 

Within Groups 10.231 10 1.023   

Total 193.287 14    
 
Lampiran 6. Hasil Perhitungan Analisis Uji Lanjut (Duncan) Kecernaan Bahan 

Organik 
KcBO 

Duncana   

Perlakuan N 
Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 

Kontrol 3 43.7181    

P1 3  47.0453   

P2 3  47.4160   

P3 3   49.5535  

P4 3    54.3131 

Sig.  1.000 .663 1.000 1.000 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3.000. 
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Lampiran 7. Dokumentasi 

                      
Pengupasan kulit bawang putih Penimbangan Bawang Putih 
 

                      
Pengovenan Bawang Putih  Tepung Bawang Putih 
 

                      
Pembuatan Formulasi Ransum  Penimbangan Pakan 
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Pencampuran Pakan  Penggilingan Pakan      
       

                      
Ransum dengan Penambahan Bawang Putih   Penimbangan Na2HPO4 

 

                       
Pembuatan Larutan Mc.Dougall’s  Pengambilan Cairan Rumen 
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Inkubasi sampel di dalam waterbath  Meletakkan Sampel di Desikator 
 

                      
Memasukkan Pepsin ke Tabung Fermentor  Penimbangan sintered glass  
 

                      
Sampel yang telah Dioven  Sampel yang telah Ditanur 
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